
                                                                   

Santa Sofia D’ Epiro              San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese           Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 

N° 03                                                                          

  
OGGETTO: GARA PER L’ AFFIDAMENTO dei lavori “SICURO E 

VERDE SOCIALE - RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA NEL COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE (I 

STRALCIO)”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con importo 

complessivo pari a € 494.400,00 (IVA esclusa), di cui € 480.000,00 per lavori 

ed € 14.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da espletare 

tramite portale telematico www.piattaforma.asmecomm.it.  

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

CUP: F53E21000000005. CIG SERVIZI COMMISSIONE:  ZF03A40316; 

 
DATA:  07/03/2023 

 

 

L’anno Duemilaventitre, il giorno SETTE del mese di Marzo, nel proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE 

Richiamata la Determinazione a Contrarre n. 5 del 20/01/2023 con la quale il Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di San Demetrio Corone indiceva la gara in oggetto; 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 01 del 31/01/2023 con la quale questa 

Centrale Unica di Committenza indiceva, per conto del Comune di San Demetrio Corone, la 

gara telematica per l'affidamento dei lavori indicati in oggetto, da espletare per mezzo della 

piattaforma telematica piattaforma.asmecomm.it, con scadenza della presentazione delle 

offerte fissata per il giorno 03/03/2023, ore 13:00; 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it
http://www.asmecomm.it/


Considerato che è stata esperita apposita gara telematica utilizzando esclusivamente la 

piattaforma telematica Asmecomm, attiva presso questa Centrale di Committenza, al fine di 

individuare l'Operatore Economico a cui affidare i lavori utilizzando il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Presa Atto, inoltre, che entro i termini previsti dalla su richiamata gara telematica, ovvero entro 

il 03/03/2023, sono pervenute sulla Piattaforma telematica Asmecomm n. 1 Plico telematico 

come riportato nella seguente tabella: 

 Codice Ragione_Sociale altro 

1 310701 Buonocore Gregorio di Antonio e Mario s.n.c. – PI 2261720789  

 

Ritenuto di dover procedere alla valutazione dell’offerte pervenute ed in particolare, alla 

disamina della regolarità della documentazione amministrativa e successivamente quella 

Tecnica ed economica; 

Tenuto Conto: 

- CHE il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 e s.m.i recante :"Disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici", 

convertito in legge  n. 55 del 14/giugno/2019,all'articolo 1 prevede che fino al 31 dicembre 

2020 (ora 30 giugno 2023 per effetto della modifica apportata al D.L. 32/2019  dal D.L. 

77/2021, a decorrere dal 31 luglio 2021) non trova applicazione a titolo sperimentale, tra 

gli altri, anche l'articolo 77, comma 3 del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ovvero l'obbligo di scegliere gli esperti iscritti all'albo istituito presso 

l'ANAC di cui all'art. 78, fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo 

regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

- CHE l'ANAC con comunicato del Presidente del 15 luglio 2019, prendendo atto di 

quanto disposto dal D.L. 32/2019, ha reso noto che non è più possibile procedere 

all'iscrizione all'Albo istituito presso l'Autorità; 

- CHE la Centrale Unica di Committenza, ad ottimizzazione dei tempi procedimentali 

predilige nominare un’unica commissione cui è demandato l’intero procedimento di 

valutazione delle offerte, anche quando il criterio di scelta è  quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, anziché procedere all’affidamento della verifica delle 

offerte dal punto di vista amministrativo ad un Seggio di Gara e a all’individuazione di 

una Commissione Giudicatrice esclusivamente per la valutazione delle offerte dal punto 

di vista tecnico ed economico; 

- CHE pertanto è necessario nominare un unico Seggio/Commissione di Gara composta 

da Esperti anche per la Valutazione delle Offerte Tecniche, da scegliere tra i dipendenti 

delle amministrazioni aderenti alla CUC, ovvero, in mancanza di personale interno 

disponibile, nominando tecnici esperti provenienti da altre amministrazioni pubbliche 



oppure attingendo i nominativi dall’elenco professionisti esterni istituito con la 

manifestazione di Interesse del 09/05/2019 e scaduta il 10/06/2019, seguendo il principio 

della rotazione, e dopo averne valutato il curriculum; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Nominare quali componenti della Commissione di Gara per la disamina della 

documentazione Amministrativa, Tecnica ed Economica per l’Affidamento dei Lavori di 

“Sicuro e Verde Sociale – Riqualificazione edilizia Residenziale Pubblica nel Comune di San Demetrio 

Corone (I stralcio)”, mediante procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. i seguenti 

Funzionari/Professionisti: 

1. Arch. Demetrio Loricchio – Funzionario Tecnico presso il Comune di San Demetrio Corone, 

con Funzione di Presidente; 

2. Ing. Francesca Patti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di San Giorgio Albanese 

con Funzione di Commissario verbalizzante; 

3. Geom. Giuseppe Luzzi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Santa Sofia 

d’Epiro con Funzione di Commissario; 

Di Dare atto che, per l’espletamento delle procedura di valutazione dei Documenti 

Amministrativi, Tecnici ed Economici, della Commissione di Gara, comporterà da parte del 

comune committente la seguente spesa: Presidente € 1000,00 comprensiva di tutti gli oneri; 

ciascun Commissario: € 900,00 compreso ogni onere, e che la spesa complessiva di € 2.800,00 

trova copertura nel quadro economico di progetto esecutivo; 

Di Prendere Atto che in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 13/09/2010 n. 163 e s.m.i., alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G.: 

ZF03A40316; 

Di Dare Atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito internet 

della Centrale di Committenza Arberia, del RUP sull’Albo Pretorio, sul sito internet e sulla 

sezione trasparenza del Comune di San Demetrio Corone nonché, sulla Piattaforma Telematica 

ASMECOMM per 15 (quindici) giorni interi e consecutivi. 

 

Il Responsabile C.U.C.  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

                                                                                                                     Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     07/03/2023 



 

 

 


